
JULHO DE 2023

64.329.319

1.896.942

Outros minérios
de cobre e seus
concentrados

China

7.437.3688.947.051

BALANÇA
COMERCIAL RNRN

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL 
ACUMULADO DE 2018 ATÉ 2023

*Valores em FOB (US$)Exportação Importação Saldo

277.137.730

394.853.818 340.719.630

514.857.366

736.671.767

166.996.355

333.736.088

180.388.686

435.441.700

168.297.608
110.141.375

226556210

160.330.944 181.121.278

301.230.067
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Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS
EM JULHO DE 2023

Principais países

47.149.640

16.518.630

2.649.125 1.610.8321.737.722

*Valores em FOB (US$)
Países Baixos

(Holanda)

Fuel oil Outros óleos
combustíveis

Sal marinho, a
granel, sem
agregados

Tecidos de algodão
que contenham pelo

menos 85 %, em peso,
de algodão

Castanha de caju,
fresca ou seca, sem

casca

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

Estados Unidos
e Nigéria

Estados
Unidos e Chile

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES 
EM JULHO DE 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

1.345.7591.838.9965.977.011

Países Baixos
(Holanda)

Estados Unidos China Colômbia México
Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS
EM JULHO DE 2023

7.436.821

39.022.903

8.947.051 7.791.514 5.999.569

Principais países
*Valores em FOB (US$)

China

Países
Baixos

(Holanda)

Células
fotovoltaicas
montadas em

módulos ou em
painéis

Gasóleo (óleo diesel) Transformadores
de dielétrico

líquido

Outras gasolinas,
exceto para

aviação

Outros trigos e
misturas de trigo

com centeio, exceto
para semeadura

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÃO 
EM JULHO DE 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

5.706.880

49.146.766

3.396.336

Células fotovoltaicas
montadas em módulos

ou em painéis

China Emirados
Árabes Unidos

Países Baixos
(Holanda)

Estados Unidos Rússia

Colômbia e
Peru 

Fuel oil e Outros
óleos combustíveis

Sal marinho, a
granel, sem
agregados

Tecidos de algodão que
contenham pelo menos

85 %, em peso, de
algodão

349.799.755

362.223.912

- 12.424.157

2023

Outras gasolinas,
exceto para

aviação
Gasóleo (óleo

diesel)

Rússia e
Estados Unidos

Outros trigos e
misturas de trigo

com centeio, exceto
para semeadura

Emirados
Árabes Unidos

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL 
2018 ATÉ 2023 DO MÊS DE JULHO

*Valores em FOB (US$)Exportação Importação Saldo

14.500.191

22.800.302

8.090.459

29.075.413

86.335.538

16.532.813
17.858.52117.778.888

18.113.635

13.657.318

-2.032.622 9.142.984
-9.688.429

11.216.892

68.221.903

2018 2019 2020 2021 2022

83.730.149
83.117.650

612.499

2023

Realização em 04/08/2023 


